PAGE

[image: image1.png]

Городской округ

 Архангельской области «Новая Земля»

Совет депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

шестого созыва

Пятнадцатая сессия

Р Е Ш Е Н И Е

	от «27» сентября 2023 г.
	    рп Белушья Губа
	№ 83/06-01

О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений
в Устав городского округа Архангельской области «Новая Земля»

В целях обеспечения участия населения муниципального образования «Новая Земля» в осуществлении местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании «Новая Земля» от 26.04.2018 № 84 (с последующими изменениями), Порядком учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» о внесении изменений в Устав  муниципального образования «Новая Земля» и участия граждан в его обсуждении от 30.09.2014 № 156, на основании статей 15, 42 Устава городского округа Архангельской области «Новая Земля» от 20.04.2012 № 02 (с последующими изменениями), Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» р е ш и л:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав городского округа Архангельской области «Новая Земля» (приложение 1) на 18 часов 00 минут местного времени 01 ноября 2023 года.

2. Установить местом проведения публичных слушаний служебное помещение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» (Советская, дом 14, 1 этаж).
3. Утвердить состав Комиссии по проведению публичных слушаний согласно приложению 2.

4. Установить адресом приёма предложений по проекту решения и регистрации, выступающих на публичных слушаниях кабинет № 1 служебного помещения Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» (Советская, дом 14, 1 этаж); телефон для справок: 8-495-514-05-81*11-17.
5. Установить приёмными днями и часами понедельник-пятница с 9.30 до 17.30 часов, перерыв с 13.00 до 15.00 часов.

6. Направить настоящее решение и прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав городского округа Архангельской области «Новая Земля» и участия граждан в его обсуждении, утвержденный решением Совета депутатов от 30.09.2014 № 156 (Новоземельские вести, 03 октября 2014 года № 39 (459)) согласно приложению 3, Главе муниципального образования «Новая Земля»  для опубликования.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

 Председатель Совета депутатов

 муниципального образования

 городской округ «Новая Земля»                                                          В.А. Курасов

Приложение 1

к решению Совета депутатов

«О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов

«О внесении изменений
в Устав городского округа
Архангельской области «Новая Земля»

от 27 сентября 2023 г. №  83/06-01

Субъект правотворческой инициативы,

внесший проект решения:

Курасов Виталий Анатольевич -

Председатель Совета депутатов,

член постоянной комиссии Совета депутатов

муниципального образования «Новая Земля»

по регламенту и депутатской этике
  [image: image2.png]

Городской округ

 Архангельской области «Новая Земля»

Совет депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

шестого созыва

__________________________ сессия

Р Е Ш Е Н И Е

	от ____________ 2023 г.
	    рп Белушья Губа
	        № __

О внесении изменений в Устав

городского округа Архангельской области «Новая Земля»

В целях приведения Устава городского округа Архангельской области  «Новая Земля» в соответствие с нормами действующего законодательства Российской Федерации, Архангельской области, на основании статей 24, 42 Устава городского округа Архангельской области «Новая Земля» от 20.04.2012 № 02 (с последующими изменениями), Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» р е ш и л:

1. Внести в Устав городского округа Архангельской области «Новая Земля»   от 20.04.2012 № 02 (ред. от 05.04.2013 № 82, от 09.04.2014 № 132, от 18.12.2014 № 180, от 02.04.2015 № 197, от 05.11.2015 № 215, от 05.05.2016 № 256, от 06.12.2016 № 08, от 18.05.2017 № 46, от 05.12.2017 № 63, от 26.04.2018 № 83, от 26.02.2019 № 100, от 19.11.2019 № 128, от 28.04.2020 № 152, от 24.11.2020 № 165, от 27.04.2021 № 196, от 15.12.2021 № 18, от 30.03.2022 № 25, от 15.02.2023 № 76), зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 01 июня 2012 года, RU 293060002012001, следующие изменения и дополнения:

1.1. статью 5 дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа «Новая Земля».»;
1.2. статью 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления городского округа «Новая Земля», если в соответствии с областным законом указанные полномочия не перераспределены между органами местного самоуправления городского округа «Новая Земля» и органами государственной власти Архангельской области.»;
1.3. статью 28 дополнить частью 6.5 следующего содержания:
«6.5. Полномочия депутата Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» прекращаются досрочно решением Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» в течение шести месяцев подряд.»;

1.4. статью 28 дополнить частью 6.6 следующего содержания:

«6.6. Депутат Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.5. часть 9 статьи 30 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Глава муниципального образования «Новая Земля» освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новоземельские вести» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                                  ____________

Глава муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                                  ____________
Приложение 2

к решению Совета депутатов

 «О назначении публичных  слушаний

по проекту решения Совета депутатов

«О внесении изменений

 в Устав городского округа

Архангельской области «Новая Земля»

от 27 сентября 2023 г. № 83/06-01
СОСТАВ

Комиссии по проведению публичных слушаний

1. Председатель Комиссии – Курасов В.А. - председатель Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля».

2. Секретарь Комиссии - Кравцов Р.В.  – консультант - юрист Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля».

3. Члены Комиссии:

1) Никулин А.В. - заместитель председателя Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля»;

2)  Луцак А.П. - депутат Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля»;

3) Торопов А.Г. - депутат Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля».
Приложение 3

к решению Совета депутатов

 «О назначении публичных  слушаний

по проекту решения Совета депутатов

«О внесении изменений

 в Устав городского округа

Архангельской области «Новая Земля»

от 27 сентября 2023 г. № 83/06-01

Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» о внесении изменений в Устав  муниципального образования «Новая Земля» и участия граждан в его обсуждении  (Утвержден решением Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» от 30.09.2014 № 156 (Новоземельские вести, 03 октября 2014 года № 39 (459))

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Архангельской области, Уставом муниципального образования «Новая Земля» в целях обеспечения реализации населением муниципального образования «Новая Земля» своего конституционного права на местное самоуправление, и регулирует порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении опубликованного проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» о внесении изменений в Устав муниципального образования «Новая Земля» (далее – Устав).

Глава 1. Учет предложений по проекту решения Совета депутатов

о внесении изменений в Устав

Статья 1. Общие положения.

1. Предложения по опубликованному проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав могут вноситься по результатам:

1) проведения собраний (конференций) граждан;

2) массового обсуждения проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав;

3) проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

2. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав, принятые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в комиссию (рабочий орган) по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

3. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав также могут вноситься:

1) гражданами, проживающими в муниципальном образовании «Новая Земля», в порядке индивидуального или коллективного обращения;

2) организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Новая Земля».

4. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав вносятся в комиссию (рабочий орган) по проведению публичных слушаний (далее – комиссия (рабочий орган)) и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

5. Регистрация предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав прекращается за один рабочий день до дня проведения публичных слушаний.
Статья 2. Порядок рассмотрения поступивших предложений по проекту решения Совета депутатов  о внесении изменений в Устав.

1. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав не должны противоречить федеральному законодательству, законодательству Архангельской области, муниципальным правовым актам муниципального образования «Новая Земля», не должны содержать нормы, отменяющие или ограничивающие общепризнанные права и свободы человека и гражданина и конституционно-правовые гарантии их реализации.

2. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав в виде конкретных отдельных положений Устава также должны:

1) обеспечивать однозначное толкование положений Устава;

2) не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями Устава.

3. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии (рабочего органа) могут быть оставлены без рассмотрения.

4. Внесенные предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми комиссией (рабочим органом), на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Порядком. По поручению комиссии (рабочего органа) специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

5. На основании заключений специалистов комиссия (рабочий орган) может отклонить предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав, не соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим Порядком, а также предложения, не относящиеся к указанному проекту.

6. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Порядком, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению комиссией (рабочим органом) и учету при принятии Советом депутатов решения о внесении изменений в Устав.

7. Комиссия (рабочий орган) рассматривает, изучает, анализирует и обобщает поступившие предложения в течение 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний.

Статья 3. Порядок учета поступивших предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав  комиссия (рабочий орган) составляет заключение.

2. Заключение комиссии (рабочего органа) должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

3) отклоненные предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком;

4) предложения по проекту решения Совета депутатов, рекомендуемые комиссией (рабочим органом) к отклонению;

5) предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав, рекомендуемые комиссией (рабочим органом) к принятию.

3. Комиссия (рабочий орган) представляет в Совет депутатов заключение с приложением всех поступивших предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

4. Заключение комиссии (рабочего органа) подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).

Глава 2. Участие граждан в обсуждении проекта решения

Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

Статья 4. Общие положения.

1. Население муниципального образования «Новая Земля» с момента опубликования проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) обсуждение проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав на собраниях (конференциях) граждан;

2) массовое обсуждение проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав;

3) обсуждение проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав на публичных слушаниях;

4) иные формы участия, не противоречащие действующему законодательству.

2. Порядок реализации указанных в пункте 1 настоящей статьи форм участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав устанавливается Уставом, настоящим Порядком и иными муниципальными правовыми актами.

Статья 5. Обсуждение проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав  на конференциях граждан (собрания делегатов).

            1. Конференции граждан (собрания делегатов) могут проводиться в целях обсуждения опубликованного проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав и принятия предложений по проекту указанного решения.

          2. Конференции граждан (собрания делегатов) проводятся в порядке, установленном Положением о порядке назначения и проведения  конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов в муниципальном образовании «Новая Земля».

         3. Органы местного самоуправления в случае необходимости предоставляют бесплатно помещения с необходимым оборудованием для проведения конференции граждан (собрания делегатов) большой численности.
4. О месте и времени проведения конференции граждан (собрания делегатов) и повестке дня население оповещается инициаторами собрания через средства массовой информации не позднее, чем за три дня до его проведения.

5. Протокол проведения конференции граждан (собрания делегатов) подписывается председателем и секретарем конференции граждан (собрания делегатов) и передается в комиссию (рабочий орган) по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

Статья 6. Массовое обсуждение проекта решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав.

1. Массовое обсуждение опубликованного проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав может проводиться в виде опубликования интервью депутатов Совета депутатов, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Новая Земля», а также интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования «Новая Земля» и их объединений в средствах массовой информации.

2. Администрация муниципального образования «Новая Земля» оказывает содействие проведению массового обсуждения жителями муниципального образования «Новая Земля» проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

3. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав в процессе его массового обсуждения представляются в комиссию (рабочий орган) по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав.

Статья 7. Обсуждение проекта решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав на публичных слушаниях.

Проект решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав подлежит обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях на территории муниципального образования «Новая Земля».

PAGE
3